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Streszczenie 

Artykuł zawiera relację z pobytu autorek w bibliotekach gruzińskich i armeńskich. Przedstawiono działalność 

Biblioteki Narodowej Parlamentu Gruzji i Biblioteki Uniwersytetu Stanowego im. Ilii Czawczawadze w Tbilisi 

oraz Biblioteki Instytutu Matenadaran i Biblioteki Ormiańskiego Muzeum Ludobójstwa w Erywaniu. 

Słowa kluczowe 

Biblioteka  Narodowa  Parlamentu  Gruzji  (Tbilisi,  Gruzja),  Biblioteka  Uniwersytetu  Stanowego  im.  Ilii 

Czawczawadze  (Tbilisi,  Gruzja),  Biblioteka  Instytutu  Matenadaran  im.  św.  Mesropa  Masztoca  (Erywań, 

Armenia), Matenadaran, Biblioteka Ormiańskiego Muzeum Ludobójstwa (Erywań, Armenia), Cicernakaberd 

W dniach od 26 kwietnia do 6 maja 2018 r. autorki brały udział w XV Jubileuszowym Wyjeździe Studyjnym 

Bibliotekarzy, organizowanym przez Sekcję Bibliotek Szkół Wyższych przy Zarządzie Okręgu Stowarzyszenia 

Bibliotekarzy Polskich w Katowicach. Celem podróży były dwa kraje kaukaskie ‐ Gruzja i Armenia, w których 

oprócz zwiedzania pięknych miejsc  i zabytków będących świadkami burzliwej historii regionu, bibliotekarze 

mieli  możliwość  spotkania  z  pracownikami  czterech  książnic.  Zostały  one  wybrane  ze  względu  na  ich 

znaczenie  dla  kultury,  historii  lub  nauki,  dzięki  czemu  reprezentują  różne  aspekty  bibliotekarstwa 

gruzińskiego i armeńskiego. 

 

Po  rozpadzie  Związku  Radzieckiego  w  1991  r.  biblioteki  w  Gruzji  i  Armenii  stanęły  przed  nowymi 

wyzwaniami.  Brak  centralnego  finansowania  z  Moskwy  stał  się  przyczyną  problemów  z  utrzymaniem 

infrastruktury, ale  jednocześnie koniec kontroli komunistycznej spowodował proces modernizacji bibliotek   

i  rozpoczął stopniowe dostosowywanie  ich do standardów zachodniego bibliotekarstwa. W stolicy Gruzji  ‐ 

Tbilisi autorki zobaczyły Bibliotekę Narodową Parlamentu Gruzji i Bibliotekę Uniwersytetu Stanowego im. Ilii 

Czawczawadze.  Natomiast  w  Erywaniu  zwiedzały  Bibliotekę  Ormiańskiego  Muzeum  Ludobójstwa  oraz 

Bibliotekę Instytutu Matenadaran.  
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Biblioteka Narodowa utworzyła oddział PR, w którym pracuje 8 osób zajmujących się organizacją wystaw, 

koncertów  i  innych  imprez  kulturalnych. W  komunikacji  z  użytkownikami  instytucja  korzysta  z mediów 

społecznościowych: Facebooka  (61 000 polubień), YouTube  i Twittera. OPAC biblioteki działa w systemie 

Sierra.  Biblioteka  rozpoczyna  tworzenie  baz  danych  zaczynając  od  nauk  humanistycznych.  W  sferze 

projektów jest baza danych z zakresu filozofii, dla której oprogramowanie tworzą gruzińscy informatycy. 

 

Smutną  wiadomością  była  informacja  o  zaprzestaniu  w  Gruzji  po  roku  2000  kształcenia  bibliotekarzy   

na  poziomie  wyższym  i  braku  czasopism  fachowych  lub  naukowych  z  zakresu  informacji  naukowej   

i  bibliotekoznawstwa.  Podobnie  jak  w  Polsce,  w  Gruzji  funkcjonuje  Stowarzyszenie  Bibliotekarzy 

Gruzińskich. Raz w roku odbywa się nabór pracowników do biblioteki na zasadzie konkursu na stanowiska.  

 

 

 

 

Biblioteka Uniwersytetu Stanowego im. Ilii Czawczawadze w Tbilisi (http://library.iliauni.edu.ge/en/) jest 

instytucją należącą do największej gruzińskiej uczelni i ośrodka naukowo ‐ badawczego założonego w roku 

2006, w skład którego weszło 7  instytutów Gruzińskiej Akademii Nauk  i kilka uczelni.  Ilia State University 

znajduje się na pierwszym miejscu w rankingu kaukaskich uczelni, a posiada obecnie 4 wydziały  i 16 000 

studentów.  Głównym  założeniem  jest  nacisk  na  pracę  naukową  studentów.  Rektor  uczelni  ufundował 

„Stypendium Pascala” w wysokości 3000 lari (około 4600 PLN) dla studenta, który opublikuje wyniki swojej 

pracy  naukowej  w  renomowanym  czasopiśmie  zagranicznym.  Najsilniejszą  gałęzią  nauki  rozwijaną   

na uniwersytecie  jest obecnie astrofizyka. Wszystkie prace  (nawet zaliczeniowe) pisane przez studentów 

przechodzą przez system antyplagiatowy. Uniwersytet wydaje dwa własne czasopisma. 

 

Inaczej niż w Polsce, w Gruzji licencjackie studia trwają 4 lata, magisterskie ‐ 2 lata, a doktorskie ‐ 4 do 7 lat. 

Od 10 lat na lektoracie można uczyć się języka polskiego. Uczelnia we współpracy z polskim Ministerstwem 

Nauki  i  Szkolnictwa Wyższego  oferuje  także  letnią  szkołę  językową. Rocznie wybierało  język  polski  jako 

przedmiot obowiązkowy od 50 do 60 osób. 

 

Ilia State University Library posiada 1 000 000 zbiorów, w tym 50 000 czasopism oraz dużą kolekcję źródeł 

elektronicznych  i dostęp do wielu baz danych. Struktura biblioteki obejmuje 3 działy: Magazyny, Serwis, 

Katalogowanie.  Oferuje  ona  czytelnikom  8  czytelni  i  2  pracownie  komputerowe.  W  katalogu 

elektronicznym  pracującym w  systemie  Evergreen można wyszukać  obecnie  62 000  książek. Od  2015  r.   

do opisów są wprowadzane zasady RDA. We współpracy z rektorem powstał „Dom Książki”, obejmujący 

księgarnię, kawiarnię, salę seminaryjną, kącik dla dzieci i taras. Ten projekt służy przyciągnięciu czytelników 

do biblioteki i czytania książek. 
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